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PODER EJECUTIVO ESTATAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACUERDO POR EL QUE SE DA A CONOCER LAS PARTICIPACIONES 
FEDERALES Y ESTATALES MINISTRADAS A LOS MUNICIPIOS EN EL 

CUARTO TRIMESTRE DE 2016. 

Lic. Carlos Gerardo Ortega Carricarte, Secretario de Administración y 
Finanzas del Gobierno del Estado de Sinaloa, con fundamento en el artículo 6 
de la Ley de Coordinación Fiscal, 3 Bis C de la ley de Coordinación Fiscal del 
Estado e inciso a) de la Fracción II del numeral 5 del Acuerdo por el que se expiden 
los Lineamientos para la Publicación de la Información a que se refiere el artículo 6 
de la Ley de Coordinación Fiscal publicado en el Diario Oficial de la Federación de 
fecha 14 de febrero de 2014 ; donde se establece que la información se publicará, 
mediante Acuerdo, en el órgano de difusión oficial del Gobierno de la Entidad 
Federativa, así como a través de su página oficial de internet, a más tardar el día 15 
del mes siguiente a aquel en que se termine el trimestre que corresponda. 

Consideraciones 

Que el Gobierno del Estado de Sinaloa forma parte del Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal, en virtud del Convenio de Adhesión Firmado el 19 de octubre 
de 1979 con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación 28 de diciembre de 1979. 

Que en el último párrafo del artículo 6°, de la Ley de Coordinación fiscal en vigor 
establece que de las participaciones que las Entidades reciban y de las que tengan 
obligación de participar a sus municipios o Demarcaciones Territoriales, deberán 
publicar trimestralmente el importe de las participaciones entregadas en el Periódico 
Oficial de la Entidad. 

Que la administración Estatal tiene como política fundamental la transparencia de 
todo acto de la gestión pública y, en consecuencia, dar a conocer lo previsto en el 
artículo 6°, de la Ley de Coordinación Fiscal, así como los montos que hayan sido 
ministrados a cada municipio de cada uno de los conceptos participables a los que 
se refiere la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Sinaloa, por lo cual se emite 
el siguiente: 

Acuerdo: 

Primero: En cumplimiento a la obligación que establece el último párrafo del 
artículo 6°,de la Ley de Coordinación Fiscal, se da a conocer el monto ministrado 
de participaciones federales al Cuarto Trimestre de 2016, a cada municipio del 
Estado de Sinaloa por concepto de Fondo General de Participaciones, del Fondo de 
Fomento Municipal, Impuesto sobre Automóviles Nuevos, Impuesto sobre Tenencia 
o uso de Vehículos, del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios en materia 

de ~ bebidas refrescantes, alcohol, bebidas alcohólicas fennqtada/ 

s ~-
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bebidas alcohólicas y tabacos labrados, del Fondo de Fiscalización y Recaudación, 
y de los ingresos derivados de la aplicación del artículo 4°-A de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 

Así mismo, se da a conocer el monto ministrado a cada municipio del Estado de 
Sinaloa por concepto de participaciones Estatales por los conceptos de: Impuesto 
Sobre Tenencia o Uso de Vehículos y del Impuesto sobre la Adquisición de 
Vehículos de Motor Usado. 

Segundo. Que el coeficiente de distribución de los diversos conceptos 
participables, se dio en apego a los acuerdos de la CXXIII Reunión de la Comisión 
Permanente de Tesoreros Municipales y Funcionarios Fiscales, en la que se 
aprobaron los coeficientes Definitivos de distribución del Fondo Municipal y Estatal 
de Participaciones cuya aplicación de las diferencias a cargo o a favor será por el 
periodo de Agosto a Octubre de 2016. 

Tercero. Que de conformidad con lo establecido en el artículo 3°, de la Ley de 
Coordinación Fiscal del Estado de Sinaloa, el Fondo Municipal de Participaciones 
se conformará con: 

1. El 22% de los recursos que perciba el Estado procedente del Fondo General 
de Participaciones. 

11. El 100% del Fondo de Fomento Municipal 

111. El 22% de la participación que le corresponda al Estado, de la recaudación 
que se obtenga del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios en 
cerveza, bebidas refrescantes, alcohol, bebidas alcohólicas fermentadas, 
bebidas alcohólicas y tabacos labrados 

IV. El 22% de la recaudación que se obtenga por el Impuesto sobre Automóviles 
Nuevos. 

V. El 22% de la recaudación que del Fondo de Fiscalización y Recaudación 
corresponda al Estado. 

VI. El 22% de las participaciones recibidas por el Estado por concepto del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios sobre venta final de 
diesel y gasolina. 

El artículo 3o Bis de la misma Ley establece que se repartirá a los municipios el 
20% de la recaudación que se obtenga del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos y del Impuesto Sobre Adquisición de Vehículos de Motor Usado. 

Cuarto. En apego al artículo cuarto de la Ley de Coordinación fiscal del Estado 
de Sinaloa, los coeficientes de participaciones federales se determinan de la 

<::____ siguiente m~ \i / t-
,c __ _) 
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l. El 45.17% se distribuirá en proporción directa al número de habitantes que 
tenga cada municipio en base a la última publicación realizado por el 
Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática. 

CALCULO DEL COEFICIENTE DE DISTRIBUCION DE LA PRIMERA 
PARTE (45.17%) DEL FONDO MUNICIPAL DE PARTICIPACIONES 

% 

MUNICIPIO 

AHOME 
ANGOSTURA 
BADIRAGUATO 
CONCORDIA 
COSALA 
CULIACAN 
CHOIX 
ELOTA 
ESCUINAPA 
FUERTE.EL 
GUASAVE 
MAZATLAN 
MOCORITO 
NAVOLATO 
ROSARIO 
SALV. ALVARADO 
SAN IGNACIO 
SINALOA 

!TOTAL 

POBLACION. 
20151/ 

449,215 
47,207 
31,821 
27,157 
16,292 

905,265 
33,027 
53,856 
59,436 

100,459 
295,353 
502,547 
45,351 

154,352 
53,773 
81,109 
21,442 
88,659 

2,966,321! 

1/ POBLACION EN BASE A CIFRAS DE LA ENCUESTA INTERCENSAL 2015 

Anexo 1 

15.143843 
1.591433 
1.072743 
0.915511 
0.549233 

30.518106 
1.113399 
1.815582 
2.003694 
3.386653 
9.956879 

16.941761 
1.528864 
5.203483 
1.812784 
2.734330 
0.722848 
2.988854 

100.0000001 

11. El 45.17% restante, mediante la aplicación de un coeficiente de participación 
que se determinará conforme a la siguiente fórmula: 

i Bi 
CP- -----------

t TB 

Donde: 

('~/ , __ ,/, 
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i Coeficiente de participación del municipio i en el año para el que se 
Cp= efectúa el cálculo. 
T 

TB= Suma de Bi 
i= Cada municipio 

(CP i) (RA i) 
t-1 t-1 

B i - ---------------------------------
1 

RA 
t-2 

1 

CP= Coeficiente de participación del municipio i en el año inmediato anterior a 
t -1 aquel para el cual se efectúa el cálculo. 
i 

RA = Recaudación asignable del municipio i en el año inmediato anterior a 
t -1 aquel para el cual se efectúa el cálculo. 

i 
RA = Recaudación asignable del municipio i en el segundo año inmediato 
t - 2 anterior a aquel para el cual se efectúa el cálculo. 

Por lo que la aplicación de la fónnula será el siguien~ 

(__/\ \ 
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CALCULO DEL COEFICIENTE DE LA SEGUNDA PARTE (45.17%) DEL FONDO 
MUNICIPAL DE PARTICIPACIONES 

% 
Anexo 2 

COEFICIENTE ASIGNABLE ASIGNABLE COEFICIENTE !; 
,•,! 

MUNICIPIO 2015 201& •. 201, INTERMEDIO COEFICIENTE 
(A) (B) . (C) (D)=((A)X(B)/C) (E) • (D)/SUMA DE (0)*100 

AHOME 13.554349 689,915,635 646,481,754 14.464998 13.621026 
ANGOSTURA 1.839057 42,653,130 45,945,264 1.707283 1.607670 
BADIRAGUATO 2.168013 7,670,042 6,105,232 2.723688 2.564773 

CONCORDIA 1.146754 7,211,853 7,620,020 1.085328 1.022004 

COSALA 1.189035 8,089,759 8,286,050 1.160867 1.093136 
CULIACAN 31.688518 1,796,889,592 1,642,908,568 34.658513 32.636333 
CHOIX 1.489877 8,396,894 7,883,968 1.586808 1.494224 
ELOTA 2.155555 38,544,562 37,227,342 2.231825 2.101608 
ESCUINAPA 2.644261 29,027,092 36,125,152 2.124703 2.000735 
FUERTE.EL 2.381341 53,417,087 47,011,187 2.705831 2.547957 

GUASAVE 8.203849 295,433,898 277,235,992 8.742353 8.232273 
MAZATLAN 15.106639 1,064,373,710 991,078,580 16.223849 15.277255 
MOCORITO 1.813158 15,685,401 18,331,833 1.551406 1.460888 
NAVOLATO 4.252551 123,708,220 111,317,246 4.725912 4.450175 
ROSARIO 3.502954 31,457,448 28,859,516 3.818290 3.595509 
SALV. ALVARADO 2.529955 83,287,714 81,346,296 2.590335 2.439200 
SAN IGNACIO 1.268534 9,464,432 9,989,163 1.201898 1.131773 
SINALOA 3.065597 32,008,620 33,927,497 2.892213 2.723464 

lroTAL 100.0000001 ,,337,235,0891 4,037,680,6601 106.1961020801 100.0000001 

111. El 9.66% restante, se distribuirá en proporción inversa a las participaciones 
por habitante que tenga cada municipio, éstas son el resultado de la suma 
de las participaciones a que se refieren las fracciones I y 11 de este 

artículo en el ejercicio de que se trate. i 
(-'\v· 

·, -· •\" 
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CALCULO DEL COEFICIENTE DE LA TERCERA PARTE (9 66%) 
DEL FONDO MUNICIPAL DE PARTICIPACIONES PARA 2016 

% 
Anexo 3 

POBLACION COEFICIENTE COEFICIENTE 
MUNICIPIO TOTAL 2015 INTERMEDIO INVERSA 

PERCAPITA 
E/SUMADEE •100 

AHOME 17,777,830 15,990,147 33,767,978 449,215 0.013303 6.215099 
ANGOSTURA 1,868,232 1,887,294 3,755,526 47,207 0.012570 5.872654 
BADIRAGUATO 1,259,326 3,010,867 4,270,193 31,821 0.007452 3.481490 
CONCORDIA 1,074,747 1,199,762 2,274,510 27,157 0.011940 5.578184 
COSALA 644,761 1,283,266 1,928,027 16,292 0.008450 3.947845 
CULIACAN 35,826,158 38,312,81 O 74,138,968 905,265 0.01221 O 5.704637 
CHOIX 1,307,054 1,754,116 3,061,170 33,027 0.010789 5 040579 
ELOTA 2,131,369 2,467,143 4,598,512 53,856 O 011712 5.471616 
ESCUINAPA 2,352,199 2,348,726 4,700,925 59,436 0.012643 5 906975 
FUERTE, EL 3,975,698 2,991,126 6,966,824 100,459 O 014420 6.736788 
GUASAVE 11,688,691 9,664,123 21,352,814 295,353 O 013832 6.462270 
MAZATLAN 19,888,462 17,934,447 37,822,908 502,547 O 013287 6 207555 
MOCORITO 1,794,781 1,714,982 3,509,763 45,351 0.012921 6 036816 
NAVOLATO 6,108,531 5,224,199 11,332,730 154,352 O 013620 6.363215 
ROSARIO 2,128,084 4,220,880 6,348,964 53,773 0.008470 3 956947 
SALV ALVARADO 3,209,915 2,863,453 6,073,368 81,109 O 013355 6 239335 
SAN IGNACIO 848,574 1,328,623 2,177,197 21,442 0.009848 4.601150 
SINALOA 3,508,709 3,197,160 6,705,869 88,659 0.013221 6 176844 

!TOTAL 117,393,1231 117,393,1231 234,786,2461 2,966,3211 0.2140431 100.0000001 

.-

\ 
' \ 
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El coeficiente efectivo del Fondo Municipal de Participaciones será el siguiente: 

MUNICIPIO 

AHOME 

ANGOSTURA 

BADIRAGUATO 

CONCORDIA 

COSALA 

CULIACAN 

CHOIX 

ELOTA 

ESCUINAPA 

FUERTE.EL 

GUASAVE 

MAZATLAN 

MOCORITO 

NAVOLATO 

ROSARIO 

SALV. ALVARADO 

SAN IGNACIO 

SINALOA 

TOTAL 

COEFICIENTES DE DISTRIBUCION DEL FONDO 
MUNICIPAL DE PARTICIPACIONES, 2016 

PARTES 

PRIMERA I SEGUNDA 1 TERCERA 
(POBLACION) (INGRESOS) (INVERSA PERCAPITA) 

15.143843 13.621026 6.215099 

1.591433 1.607670 5.872654 

1.072743 2.564773 3.481490 

0.915511 1.022004 5.578184 

0.549233 1.093136 3.947845 

30.518106 32.636333 5.704637 

1.113399 1.494224 5.040579 

1.815582 2.101608 5.471616 

2.003694 2.000735 5.906975 

3.386653 2.547957 6.736788 

9.956879 8.232273 6.462270 

16.941761 15.277255 6.207555 

1.528864 1.460888 6.036816 

5.203483 4.450175 6.363215 

1.812784 3.595509 3.956947 

2.734330 2.439200 6.239335 

0.722848 1.131773 4.601150 

2.988854 2.723464 6.176844 

100.000000 100.000000 100.000000 

Anexo 4 

1 COEFICIENTE 
EFECTIVO 

13.593470 

2.012333 

1.979378 

1.414028 

1.123219 

29.077928 

1.664783 

2.297953 

2.379415 

3.331437 

8.840295 

15.152979 

1.933627 

4.975244 

2.825167 

2.939603 

1.282203 

3.176937 

100.000000 

Quinto. Por lo que respecta a la distribución de la Cuota de Gasolina y Diesel que 
establece el artículo 2°-A, fracción 11 de la Ley del Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios, el 70% se distribuirá atendiendo a los niveles de población 
en apego a lo estipulado en el penúltimo párrafo del artículo 4-A de la Ley de 
Coordinación Fiscal; un 20% atendiendo la eficiencia recaudatoria en materia de 
ingresos propios (sin incluir el impuesto predial rustico) y un 10% en base a la 
inversa de las participaciones de este fondo recibida de las dos fracciones 

anteriores, de conformidad con el acuerdo tomado en la XCVI Rein ~,~ 
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Comisión Permanente de Tesoreros Municipales y Funcionarios Fiscales el día 16 

de Julio de 2009. 

El 70% del la participación en la recaudación del Impuesto Especial Sobre 
Producción y Servicios de las Cuotas de Gasolina y Diesel, se calcula de la 
siguiente manera: 

CALCULO DEL COEFICIENTE DE DISTRIBUCION DE LA PRIMERA PARTE 
CON EL QUE SE DISTRIBUYE EL 70% DEL FONDO DE LAS CUOTAS DE 

GASOLINA Y DIESEL 

MUNICIPIO 

AHOME 
ANGOSTURA 
BADIRAGUATO 
CONCORDIA 
COSALA 
CULIACAN 
CHOIX 
ELOTA 
ESCUINAPA 
FUERTE.EL 
GUASAVE 
MAZATLAN 
MOCORITO 
NAVOLATO 
ROSARIO 
SALV. ALVARADO 
SAN IGNACIO 
SINALOA 

!TOTAL J 

% 

POBLACION 
20151l 

1/ POBLACION EN BASE A CIFRAS DE LA ENCUESTA INTERCENSAL 2015 

449,215 
47,207 
31,821 
27,157 
16,292 

905,265 
33,027 
53,856 
59,436 

100,459 
295,353 
502,547 
45,351 

154,352 
53,773 
81,109 
21,442 
88,659 

2,966,3211 . 

Anexo 5 

COEFICIENTE 

15.143843 
1.591433 
1.072743 
0.915511 
0.549233 

30.518106 
1.113399 
1.815582 
2.003694 
3.386653 
9.956879 

16.941761 
1.528864 
5.203483 
1.812784 
2.734330 
0.722848 
2.988854 

100.0000001 
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El coeficiente para la distribución del 20% de la participación de las Cuotas de la 
Gasolina y Diesel, se calculará de la siguiente manera: 

CALCULO DEL COEFICIENTE DE LA SEGUNDA PARTE CON EL QUE SE DISTRIBUYE EL 20% DE LAS 
CUOTAS DE GASOLINA 

AHOME 
ANGOSTURA 
BADIRAGUATO 
CONCORDIA 
COSALA 
CULIACAN 
CHOIX 
ELOTA 
ESCUINAPA 
FUERTE, EL 
GUASAVE 
MAZATLAN 
MOCORITO 
NAVOLATO 
ROSARIO 
SALV. ALVARADO 
SAN IGNACIO 
SINALOA 

Total 

% 
Anexo6 

1---~~-...,,..,.-r,,...,,..,.~=,....... ...... ~~~~~~--i:t~~~~t~~iji,~:: 

297,514,688 
8,415,608 
1,746,041 
3,767,276 
4,004,544 

824,100,822 
2,862,123 

11,468,683 
18,533,275 
12,995,415 
73,785,871 

580,053,075 
5,611,569 

39,182,427 
10,131,150 
41,260,915 
4,455,529 
7,436,346 

. 1,947,3~,358. 

327,820,306 
7,556,691 
3,086,203 
3,394,291 
3,821,674 

925,595,623 
3,462,380 

10,028,530 
12,590,056 
14,173,870 
81,033,171 

618,335,338 
4,354,846 

46,560,566 
10,369,024 
38,102,695 
3,353,465 
4,025,502 

1.101863 
0.897938 
1.767543 
0.900993 
0.954334 
1.123158 
1.209725 
0.874427 
0.679322 
1.090682 
1.098221 
1.065998 
0.776048 
1.188302 
1.023479 
0.923457 
0.752652 
0.541328 

UMAJ~, ª'ettoái \,,.,: 

6.131859 
4.997018 
9.836366 
5.014023 
5.310865 
6.250369 
6.732110 
4.866183 
3.780421 
6.069641 
6.111592 
5.932272 
4.318701 
6.612895 
5.695657 
5.139035 
4.188507 
3.012487 
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El cálculo del coeficiente del 10% para la distribución de las Cuotas de la Gasolina y 
Diesel, se Obtiene de la siguiente manera: 

CALCULO DE LA TERCERA PARTE DEL COEFICIENTE 
CON EL QUE SE DISTRIBUIYE EL 10% DEL FONDO DE LAS CUOTAS DE GASOLINA Y DIESEL 

% 

AHOME 
ANGOSTURA 
BADIRAGUATO 
CONCORDIA 
COSALA 
CULIACAN 
CHOIX 
ELOTA 
ESCUINAPA 
FUERTE.EL 
GUASAVE 
MAZATLAN 
MOCORITO 
NAVOLATO 
ROSARIO 
SALV. ALVARADO 
SAN IGNACIO 
SINALOA 

!TOTAL • ·~+'···· ·· · · f ¡ Y~f/·,,~)~t) ' ·,<~ 

11,142,445 
1,991,070 
2,560,849 
1,548,518 
1,362,896 

21,303,794 
2,002,748 
2,114,240 
2,033,714 
3,377,089 
7,717,927 

12,290,528 
1,821,997 
4,677,614 
2,268,687 
2,771,548 
1,265,914 
2,538,711 

· 84,790,289f~; 

0.0000001 
0.0000005 
0.0000004 
0.0000006 
0.0000007 
0.0000000 
0.0000005 
0.0000005 
0.0000005 
0.0000003 
0.0000001 
0.0000001 
0.0000005 
0.0000002 
0.0000004 
0.0000004 
0.0000008 
0.0000004 

0.0000071 l • · • 

Anexo 7 

1.259066 
7.045993 
5.478288 
9.059675 

10.293570 
0.658524 
7.004909 
6.635512 
6.898250 
4.154189 
1.817725 
1.141454 
7.699830 
2.999193 
6.183783 
5.061818 

11.082161 
5.526060 

• ;.,•.~:~:100.00000001 ~,\ \ , 
\\ .· 

\ 
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El coeficiente efectivo de las Cuotas de la Gasolina y Diesel se determina de la 
siguiente manera: 

CALCULO DEL COEFICIENTE EFECTIVO 

CON EL QUE SE DISTRIBUYE EL FONDO DE LAS CUOTAS DE GASOLINA Y DIESEL 

Anexo 8 
PARTES 

MUNICIPIO PRIMERA 

1 

SEGUNDA 

1 

TERCERA 

1 

COEFICIENTE 

(POBLACION) (INGRESOS) (INVERSA) EFECTIVO 

AHOME 15.143843 6.131859 1.259066 11.952969 

ANGOSTURA 1.591433 4.997018 7.045993 2.818006 
BADIRAGUATO 1.072743 9.836366 5.478288 3.266022 
CONCORDIA 0.915511 5 014023 9.059675 2.549630 

COSALA 0.549233 5.310865 10.293570 2.475993 

CULIACAN 30.518106 6.250369 0.658524 22.678601 

CHOIX 1.113399 6.732110 7.004909 2.826292 
ELOTA 1.815582 4.866183 6.635512 2.907695 
ESCUINAPA 2.003694 3.780421 6.898250 2.848495 

FUERTE, EL 3.386653 6.069641 4.154189 4000004 
GUASAVE 9.956879 6.111592 1.817725 8.373906 
MAZATLAN 16.941761 5.932272 1.141454 13.159832 
MOCORITO 1.528864 4.318701 7.699830 2.703928 
NAVOLATO 5.203483 6.612895 2.999193 5.264936 
ROSARIO 1.812784 5.695657 6.183783 3.026459 
SAL V. AL VARADO 2.734330 5.139035 5061818 3.448020 
SAN IGNACIO 0.722848 4.188507 11.082161 2.451911 
SINALOA 2.988854 3.012487 5.526060 3.247301 

TOTAL 100.000000 100.000000 100.000000 100.000000 

\ 
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Sexto. Con el propósito de ofrecer una mayor transparencia de los recursos que el 
Estado entrega a sus municipios, anexo al presente se da a conocer el monto de las 
participaciones federales y estatales desglosadas a los Municipios ministradas al 
Cuarto Trimestre de 2016. Para su mejor comprensión los cuadros del 1 al 8 
observan la determinación de los Coeficientes con el que se distribuyen las 
participaciones Federales y Estatales, del 9 al 17 observan las Participaciones 
Federales que le correspondieron a cada municipio, del 18 al 20, contienen las 
participaciones Estatales a cada uno de los municipios y el Anexo 21 corresponde a 
la Participación derivadas de articulo 3-B de la Ley de Coordinación Fiscal. 
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